¹ *vestri*, A; *nostri*, L.

² *voluistis*, A.

³ *consortii*, V.

⁴ *aspersum*, V.

The coronation.

The bishop of Sééz.

contra justitiam ita et contra formam quam expressistis, absolutus est, ecclesiæ pacem et nostram impedit; et prævio Eboracensi archiepiscopo, et assistentibus¹ sibi clericis regis quos benignius recipere et efficacius consuevistis audire, molitur contra professionem suam ut, coronato contra Deum per manum jam dicti Eboracensis filio regis, Cantuariensis ecclesia nunquam habeat pacem. Inhibueratis quidem ne fieret; sed illi e contrario gloriantur se obtinuisse a vobis ut fiat, sive manu Eboracensis archiepiscopi, sive cujuscumque episcopi ministerio rex voluerit. Et quia hoc detrectant episcopi provinciæ nostræ, Sagiensis episcopus, signifer eorum qui Deum non verentur, se hoc, si alii defuerint, de familiari mandato vestro gloriatur esse facturum. Jam ex hac causa transfretavit. Spinis sepiat, quoniam aliunde non est auxilium, Dominus vias ejus. Cætera posuimus in ore latoris præsentium, in quo vobis, quanta possumus affectione, supplicamus ut in negotiis nostris ei fidem habeatis, et petitiones quas vestræ sanctitati per eum mittimus, celerius, quoniam id ecclesiæ necessitas et nostra postulat, jubeatis effectui mancipari. [Quicquid autem agant, sciatis quod]² neque mors neque vita, nec præsentia nec futura, per gratiam Dei, separabunt nos a caritate, obedientia, et obsequio vestro; quia indubitanter scimus quod spiritus vester non requiescit in eis qui, ab acceptione personarum et munerum, favore suo patrocinantur injuriis, et ponunt cum impiis portionem; sacrilegum videntes, et currentes cum eo. Nomen vestrum sit benedictum in sæcula; et ecclesiam, pro qua nos³ oportebit reddere rationem, celerius et efficacius consoletur.

¹ *consistentibus*, A; *assistenti-*
bus, Z, L.

² *Quicquid autem agant, sciatis quod* before *neque*, G.

³ *nos*, A, O; *vos*, L.

DCLXVII.

GILEBERTUS LONDONIENSIS EPISCOPUS AD ALEXANDRUM
PAPAM.

(C. 194 ; G. Fol. 154.)

Patri suo et domino summo pontifici Alexandro, frater Gillebertus Lundoniensis ecclesiæ minister, totum quod in se potest humilis et ad obediendum prompta devotio.

Dilectæ mihi, pater, et diligendæ semper in Domino sanctitati vestræ gratiarum refero totis animæ meæ viribus actiones, quod apostolica mihi viscera clementer aperiens, et in necessitate summa anxietati meæ pie compatiens, oculos in me misericordiæ reduxistis, et, cui mortis injuste nectebat laqueos adversantis mihi potestatis austeritas, in vitam me respirare paterna tandem caritate voluistis, in ira (si qua fuit) memor misericordiæ, totum tamen quod oportuit justitiæ reservans et disciplinæ. Quod profecto beneficium eo mihi gratius, longeque reputatur acceptabilius quod non ad preces regias, non ad multorum in id porrecta suffragia, non ad opum oblata pondera seu promissa, sed de fonte caritatis lucidissimo, pectore scilicet apostolico, in filium pietate progressa, non meis meritis exhibitum, sed omne præveniente meritum sola totum gratia misericorditer indultum est. Unde quod obsequii possum, pater, et quod honoris, vestræ circa me magnificentiæ fateor in omnibus obligatum ; adeo ut me velle quod volueritis, totum subire quod injunxeritis, compellat pariter et suadeat non solum sedis cui præsidetis auctoritas, sed, ex impensi etiam magnitudine beneficii, innata siquidem et jamdiu super hoc concepta voluntas. Suis itaque circa me sibi que placitis vestra sanctitas utetur imperiis ; in omnibus quæ meæ possibilitati responderunt, patri filius, domino servus, obedi-

Thanks to
the pope.

nec durum reputando nec asperum quod apostolica
circa me novero mansuetudini¹ complacere.

The writer
misrepre-
sented to
the pope.

Sciat enim dominus meus, et certum teneat, me a
tempestatis hujus qua jamdiu quassamur initio id
semper voluntatis, id habuisse propositi, ut vobis
occasione quacumque assisterem, et vobis coram posi-
tus anxietatis² mei cordis exponerem, ut a sublimitate
vestra impetrata clementer ejus cui astringor officii
absolutione, ab his quibus obruor fluctibus saltē
nudus evaderem, et cum multorum nequeam, saluti
saltem meæ aliquatenus providerem. Omnes enim ab
Angliæ finibus ad vos usque decurrentes, ut quibus-
dam non certe placeant, me seminarium discordiæ,
subversorem ecclesiæ, incentivum³ malorum, fomitem
litis et odiorum omnium, sinistre denuntiant; et quæ
nec vera sunt, nec unquam (juvante Domino) probari
poterunt, sanctis vestris auribus adversum me quorun-
dam promissis et precibus instillare non omittunt. Et
ecce, pater, morior, cum nil horum fecerim, cum horum
in nullo conscius sim. Dantur in me sententiæ nec
confessum nec convictum sed nec quidem commonitum.
Formatur et confingitur notorium, et ut grassanti
nihil desit invidiæ, quod nulli notum est audacter
asserunt esse notissimum. De manu mea sanguis
quem non effudi requiritur, et injustissime quæ non
rapui cogor exsolvere. Quæ nimirum omnia in me

His appeal.

recasura metuens, omnem præveniēdo sententiam
apostolicam jamdudum appellavi præsentiam, ei super
his optans assistere quem in jure certum est non
errare. Quam nimirum appellationem si minime pro-
secutus sum hæc causa exstitit, quod legatis ad domi-
num nostrum regem a latere vestro directis, eis omnium
quæ inter dominum Cantuariensem vertebantur et nos
cognitionem pariter et diffinitionem commisistis; litteris

¹ *mansuetudine*, C, G.

² *anxietates* ?

³ *innocentivum*, C; *incentivum*,
G.

destinatis ad nos ut nos eis præsentibus exhiberemus; et, quod, auditis partibus, statuerent in nos, firmiter observaremus. Quibus rem minime prosequentibus, cum, ob imminentis metum periculi,¹ in eorum denuo præsentia una cum fratribus nostris appellaverim, hujus etiam appellationis prosecutio nobis a vestra gratia domini regis interventu, remissa est. Testantur hoc litteræ quæ penes nos sunt apostolico signo communitatæ. Cum vero judicem moveri non oporteat, si, cum de gravamine suspectus est, ad superiorem provocetur, offensus tamen dominus Cantuariensis, eo quod ad vestram appellaverim audientiam, meum caput impetere, me, non servato ordine, proposuit excommunicando suffocare. Cujus rei præsciens, sententiam præveniens, ad vestram item² appellavi clementiam, ejus examen expetens qui, merita causarum recte ponderans, suum unicuique jus æqua ratione conservat. Quod enim legitur, ne in una eademque causa tertio appelletur, non eo spectat ut quotiens episcopus se a metropolitano suo gravandum putaverit libere non appellet, sed eo potius, ut a sententia a tribus gradatim iudicibus post appellationem approbata qui victus est appellare non debeat. Quod quidem non solem facibus adjuvando dicimus, sed ut his qui de crebra nos appellatione redarguunt vel paucis respondeamus. Ad culmen igitur apostolicum sic appellavi, sperans id subsidio futurum mihi, ne ante diem appellationi præfixum meus posset status ab eo contra quem appellatum est aliquatenus interverti. Sedis enim apostolicæ soliditas illa est de qua mari dictum est: "Huc usque venies, et hic confringes tumentes fluctus tuos;" ad quam appellando allisa iudicis cujusque sententia jam lata suspenditur, si fuerit præappellatum, lata postmodum viribus omnino caret ut tam re quam nomine prorsus nulla reputetur, habenda magis irrita, quam

The arch-
bishop's
anger.

A fresh
appeal.

¹ *imminens periculum, G.*

| ² *iterum?*

aliqua extrinsecus solemnitate irritanda. Quia tamen populus juris apices et canonum occulta non percipit, lata in me postmodum post appellationem sententia, a doctis de humilitate culpari, quam divina celebrando de ausu quasi sacrilego a multitudine reprehendi;¹ me sic habens, sic in omnibus exhibens, ac si me teneret sententia, quam ab ipso suæ pronuntiationis initio apostolica sublimitas elidebat, ad quam præmissa appellatio sententiam, ne quid posset omnino, potentissime reprimebat. Qui nimirum articulus cum possit in partem hanc, patrum auctoritate suffragante, plurimum disputari, inspectis tamen litteris quibus me vestra caritas instruere et consolari dignata est, altercationem respui, et juxta vestri formam consilii absolute susceperat, præsentem Evangelio me vobis in id quod vestra mihi sanctitas dederit in mandatis obligavi, vestro per omnia pariturus imperio pro possibilitate, non recessurus a promisso. Temperet, obsecro, caritas paterna mandatum, quousque meum in jure deprehenderit, actore aliquo et idoneo teste, peccatum. Si meritis gratiam referri distuli, æstivus calor, difficultas itineris, deprædationis metus et carceris, id fecere differri. Si progressus in itinere ad vos usque non processit, exploratorum insidiis impeditus sum, et a nuntiis domini regis a vestra sublimitate reversis, sub multa interminatione, revocatus. Obsecro per misericordiam Jesu Christi, Domini nostri, ut pater iram filio de corde remittat, et in sua protectione susceptum totum de cætero ad omne posse in eum² et suum velle possideat. Conservet incolumitatem vestram Dominus, in Christo dilecte pater.

The absolute.

¹ Some such word as *malui* is required here. | ² *si*, ins. G.

DCLXVIII.

ALEXANDER PAPA WILHELMO SENONENSI ARCHIEPISCOPO.

(A. 289 ; V.* 135 ; O. ii. 275 ; Z. v. 26 ; Lup. v. 26 ; Thom. 262 ; Liverani, 548.)

Litteras quas nobis super negotio venerabilis fratris nostri Thomæ Cantuariensis archiepiscopi devotio tua transmisit, gratanter admisimus, et eas diligenter curavimus ac studiose audire. Verum quoniam Londoniensis episcopus ad nos nequaquam accessit, nihil de causa sua statuimus. Sed, si ad nos venisset, nos jam dicto archiepiscopo (quantum salva conscientia nostra fieri posset) suam justitiam studeremus conservare. Qualiter autem in causa ista processimus, ei jam ex parte,² necnon et charissimo in Christo³ filio nostro Ludovico illustri Francorum regi, sicut tibi viva voce injunximus, satis credimus innotuisse. Nos enim inde nihil post discessum tuum mutavimus, nec in posterum duximus immutandum ; licet præfatus Anglorum rex nos exinde per consules Lombardiæ, qui una cum nuntio⁴ coram nobis præsentibus erant, magna eis promissione facta, necnon et per nuntios carissimos in Christo filii nostri Manuelis illustris⁵ Constantinopolitani imperatoris, instantissime sollicitarent ut ei tempus deberemus aliquantulum prolongare. Et, quoniam ipsius archiepiscopi causam nostram et ecclesiæ reputamus, fraternitati tuæ, per apostolica scripta mandamus, quatenus venerabiles fratres nostros Rothomagensis archiepiscopum et Nivernensem episcopum, super diligenti ac festinanti executione præcepti nostri studiose commoneas, et, viva voce, vel litteris, si utrumque non poteris præsentem habere, instantius exhorteris. Quod si adhuc in negotio illo nullatenus pro-

Case of the bishop of London.

The Greek emperor and the Lombard cities intercede for Henry.

Rotrou and Bernard.

¹ *episcopus*, A, V, O, Z ; om. V*, L.

² *pro te* (for *ex parte*), Liv.

³ *Christo*, om. O.

⁴ *ejus*, ins. L.

⁵ *illustris*, om. Liv.

cesserunt, tu ipsos ex parte nostra durius increpes, et gravius redarguere non omittas. Sicutem eos in prælibati¹ regis terram sententiam interdicti juxta præceptum nostrum proferre contigerit, tu eam per ejusdem regis terram quam in tua provincia habere dignosceris, omni excusatione et appellatione remota, firmam et inconcussam observes, et ab omnibus facias, quantum in te est, irrefragabiliter observari.

DCLXIX.

HENRICUS REX ANGLIÆ ROTRODO ROTHOMAGENSI ARCHIEPISCOPO.

(A. 136; O. ii. 128; Z. v. 14; Lup. v. 14; G. Fol. 495.)

De vestro aliorumque fidelium baronum meorum consilio, pacis reformandæ inter me et archiepiscopum Cantuariensem susceptam formam, domino papæ nuntiis et litteris meis insinuavi. Ipse, sicut per suas mihi litteras significavit, eam, cum tenore quo a vestro prodiit consilio eique ex² parte vestra fuerat significata, suscepit cum gratiarum actione plurima,³ mandans, monens, et⁴ supplicans, et suadens attentius, ut illam exsequar mediatione vestra et Nivernensis episcopi. Illam itaque, vobis mediantibus, plene et libenter complebo, nullatenus declinaturus formam vestro consilio propositam. Teste Ricardo de Luci, apud Westmonasterium.

¹ *prælibati*, V, V*, O, A, Z; *præfati*, L.

² *a*, Z; *ex*, L.

³ *plurima*, A, O, G; *palma*, V; *palam*, L.

⁴ *et*, om. L.

DCLXX.

EPISTOLA HERBERTI IN PERSONA THOMÆ CANTUARIENSIS
ARCHIEPISCOPI AD ROGERIUM WIGORNENSEM EPISCOPUM.

(P. 10; Herb 10.)

Thomas Dei gratia Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, venerabili fratri suo Rogerio Wigornensi episcopo quod bene incepit meliori fine concludere.

Quid nobis de vestra transfretatione placeat caritati vestræ nos sæpius scripsisse meminimus, et de vestra non minimum gaudemus obedientia. Verum quoniam districtiora credimus tempora imminere, et inimicorum castigationem crudelem, adhuc iteramus mandatum, firmiter injungentes et in virtute obedientiæ præcipientes, ne ullo modo transfretare attentetis, donec super ecclesiæ negotio domini papæ et nostrum mandatum receperitis. In eadem etiam virtute obedientiæ præcipimus, ne, contra matris vestræ Cantuariensis ecclesiæ dignitatem, ad filium domini regis coronandum ullo unquam tempore, metu cujusquam seu gratia, præbeatis assensum; quin potius, si tantam ecclesiæ libertatem periclitari seu etiam vacillare noveritis, sicut decet tantum filium viriliter vos opponatis. Et quia scio nuntios domini regis a Curia proxime revertentes, linguas habere latas et in ventum multa seminasse, illum, quem non dubito gestarum rerum veritatem quam peroptime novit relaturum fideliter, qui et ipse posterior a curia recessit, ad vos destinare curavimus; ut consolationes nostræ lætificent quoque animam vestram. Præterea desideramus vos monitum fore ut rescriptum literarum, quas vobis dirigimus, confratribus et coepiscopis nostris mittere curetis, domino videlicet Wintoniensi et domino Exoniensi, scripto etiam proprio consolans eos et portans ut nobis pariter stent Domini prælia strenue dimicando; et tunc præsertim, ut Domi-

Forbid the
bishop to
return to
England,

or to share
in the coro-
nation.

nici gregis arietes, se opponant, si super coronando regis filio, nostra auctoritate seclusa, conveniantur. Angelus magni consilii et nostra benedictio vobiscum sit, fili mi carissime.

DCLXXI.

JOANNES SARESBERIENSIS AD CONVENTUM CANTU-
ARIENSEM.

(O. 197; Z. iv. 41; Lup. iv. 36; Jo. Sar. 296.)

Dilectissimis fratribus et amicis carissimis, qui in sancta Cantuariensi ecclesia congregati sunt, et piam sapiunt unitatem, proscriptorum minimus Joannes de Saresberia semper coram facie sua feliciter ambulare.

Indiffer-
ence of the
monks in
the arch-
bishop's
cause.

Æquum est, dilectissimi,¹ de vestris gaudere profectibus, anxiami periculis, damnis et injuriis compati, et, quantum Christiano licet, si forte (quod absit) immineat exanimari defectu. Lugere siquidem parum est, quod etiam in hostium occasu justos pie fecisse recolimus, cum caritatis virtus exstincta Spiritus sancti protestetur occasum. Cujus funus² non³ est perfunctoriis lacrymis, non est gemitu aut dolore momentaneo prosequendum;⁴ sed vita, per pœnitentiam et fructum bonorum operum, instantius reparanda. Nec moveat si Spiritum sanctum, qui proculdubio immortalis est et beata vita justorum, dictum est in aliquibus interire, cum Paulum audieritis dicentem: "Spiritus nolite extinguere, prophetias nolite spernere." Et utinam efficaciter⁵ audissetis quod, ut sapiens me-

¹ *me*, L; om. Z, G.

² *funus*, V.

³ So G; *perfunctoriis lacrymis non est aut dolore*, O, Z, L. The reading in the text is probably that

of the writer's epistle, as specially collected, while the other is that of the "Epp. S. Thomæ."

⁴ *persequendum*, G.

⁵ *efficaciter*, Z, L; *efficialiter*, G.

minit: "Non auditores verbi, sed factores justī sunt apud Deum." Neque hæc in suggillationem omnium vestrum dicta credantur; quia Spiritus sanctus testis est, quod ex caritate potius, quam Ille solus inspirat qui caritas est, prolata¹ sunt quam in alicujus² injuriam Christiani; licet aliquos de numero vestrum pro injuria Spiritus et fraternæ caritatis exterminio jure et merito, ne pereant sed salubriter confundantur, crediderim arguendos. Evolvat unusquisque et relegat propriæ conscientiæ librum: in ambiguis, si qua sunt, interpretem quærat et invocet Spiritum sanctum, qui docet hominem scientiam, et absconditam revelat veritatem, ut eo docente sibi fidelius et familiarius innotescat: et (ut arbitror) plane et plene deprehendet quid ab accensa vel incensa,³ quid a tepida vel remissa, quid ab extincta vel fugata et perditā sibi provenerit caritate. Absit tamen ut per blasphemiam, aut obstinationem, aut desperationem, aut impœnitentiam, peccatum inremissibile commiserit quis in vobis; quia licet in ramis debilitata⁴ et contracta⁵ sit caritas, spes tamen est quod maneat in radice, et rigata et perfusa cælestis gratiæ imbribus possit⁶ revirescere, et veræ compassionis et⁷ justitiæ facere fructus, si cor posuerit anima super vias suas, si pœniterit, si culpam fateatur, si pro facultate satisfaciendo redimat quod commisit. Sed fortasse dicetis: "Tu quis es, aut quæ est domus patris tui in Israel, ut religiosos arguas viros, præsertim in ecclesiarum Britanniæ cardine constitutos? Aut nos quid commisimus unde caritatem probes extinctam aut remissam?" Ego quidem pro me respondeo quod præmisi, quia proscriptorum Christi minimus sum, et,

¹ prolata sunt, om. O.

² alterius, L.

³ intensa, Z; incensa, L, G.

⁴ debilita, V.

⁵ fracta, Z.

⁶ poterit, O.

⁷ vera (repeated), Z.

quod ex conscientia loquor, quem zelus domus Dei, ut alterius parcam iudicio vel errori, jam multo tempore fecit exulare proscriptum: et qui,¹ ut propriam fatear insipientiam, scandala fratrum patienti animo sine scrupulo nequeo tolerare. An non licet mihi, præsertim apostolo docente, propriam ustionem deplorare in scandalis? Non licet cœgrotantes quibus coinfirmor invitare, ut pariter curamus ad medicum? Profecto cuilibet discipulo Christi, etiam² minimo, liberum est Ipso inspirante dare testimonium veritati, quam quisquis ex Deo est, non modo patienter sed libenter, audit. Audite ergo et vos animo patienti et³ quam ego reputem culpam vestram, quod dispendium caritatis; quod quaeso, ubi apparuerit, nolite vanis verborum foliis adumbrare, sed opere potius expurgetur et veritate. Sex anni fere evoluti sunt, ex quo pro justitia proscriptus⁴ exulat pater vester, multis et magnis aretatus angustiis, multis utriusque sexus et cujusque ætatis coxsulibus, Christi scilicet pauperibus, oneratus; et quid ei vel coxsulantibus sibi tanto tempore impenderitis, si quid tamen,⁵ a memoria vestra elapsum esse non arbitror. Ubi interim (quaeso) caritas? ubi amor? ubi affectio filialis? Nam, ut ait per organum suum Spiritus sanctus, probatio dilectionis exhibitio est operis; et eodem constat auctore amorem non posse otiari. Sed prætenditis publicæ potestatis vires, satellitum insidias, et metum justum ne locum perderetis et gentem. Plane magnæ sunt, et utinam magnæ sint semper in Domino, vires regie potestatis; sed non tantæ ut omnes vestras cohiberent⁶ impensas, quas ubi sæpius fecerint qui poterant, quisquis diffiteatur, veritas novit, et fortasse etiam ante diem Domini quandoque, saltem pro parte, revela-

They have not contributed to his support.

¹ *quasi*, L.

² *et*, Z, L; *etiam*, G.

³ *et*, Z, L; om. G.

⁴ *proscriptus*, O, G; om. L.

⁵ *tamen*, Z, L; *tantum*, G.

⁶ *cohiberet*, O, V.

bitur. Hoc indubitanter dixerim, Christum numquam puniturum, nec homines culpaturus, si aliquid subtraxisset necessitati vestræ, nedum deliciis, quod possit Christi pauperibus pro justitia et libertate ecclesiæ exsulantibus erogari; nisi forte quispiam credat Deum in extremo examine glorificaturum illos qui duplicibus induti sunt, et epulantur quotidie splendide. Sathanas votivo pietatis affectui satellitum ministerio multas tendit¹ insidias: sed eas aliquorum fides et diligentia, licet paucorum, evasit; quod vos facilius potuisse conjicio, si quandoque² fuisset³ attentatum. Utinam pietatem vestram saltem voluisse cujuscumque operis testimonio convinci potuisset! Superest ut de timore vobis apostolus Christi respondeat, quoniam timor iste non est in caritate. Judæi, ne locum perderent et gentem, Christum, ut recolitis, occiderunt, et eo ipso, quod maxime volebant evitare, de merito amiserunt locum et gentem. Nam fere quotiens ex aliqua causa consulto Deus offenditur, res in contrarium voto pergit eventum. Si tamen illi longo tempore expectati pœnitentiam egissent, potuerant⁴ loci et gentis retinuisse primatum, qui, illis induratis, genti traditus est facienti fructum ejus.